tera, ut edita sunt.
auctoritate Pontificali absoluas) sic etiam in concil. denunties absolutum, Raim. et Cont.
et absolutione eius tam ecclesia de Resone) Resonē. unus Tarr. et eum absolutū tam in ecclesia de Ruffinis, concil. hęc omittunt Raim. et Cont. ut ea, quæ sequuntur ante illa, Si autem etc.
forte fuerit oblatas) fuit forte oblatas, concil. fuerit oblatas, Raim. alia uoce omittunt.
compleuerit) sic etiam Raim. compleuerat, concil. et uetus Tarr. olim.
ratam habuerit) sic etiam. Raim. habuit, concil. et tres Tarr.
omni cum distinctione compellas) cum omni, duo Tarr. transire, addit tertius ante edita uerba. transire, ecclesiastica distinctione compellas, concil. transire compellas. Barcin. et Raim. et Cōt. alijs omittunt.

TIT. XXVIII. DE CON-
uerfione coniugatorum.

CAP. 1. Yleren. x. Epō) Ylerbergen. Epō, duo Tarr. Vigen. vet. Gregor. Vrbergen. Cōt. Vrbergen. alij. Hereforden. Epō, in concil. parte 5. cap. 4. tit. de coniugatis, et sponsis monasterium ingressis, uel ingredi uolentibus.
pars. c. super eo, quod) uox quod non est apud Cōt. omnia in concil. et in Gregor. desiderantur. Integra clausula est, ut suspicor, initium cap. 9. de regularib. quod idem est in concil. Hereforden. Epō inscriptum parte 21. c. 2.
Præterea utrum) sic in cōcil. Propterea, et infra, utrum, uetus Gregor. mendose. et in scholijs, Præterea, et infra. Præterea (quæ si uis), utrū, Cont. plenius.
uxoris monasterium ingressus) est, additur in duob. Tarr. uxoris suæ monasterium est ingressus, cōcil. uxoris suæ monasterium ingressus, Raim. et Cont.
et forte) hęc omittunt Raim. et Cōt. sunt in cōcil.
ab Epō suo posuit ad torum uxoris reuocari) sic etiam in concil. uxoris suæ reuocari, uetus Tarr. ab ipso possit ad torum reuocari uxoris, uetus Gregor. reuocari uxoris, Cont. et alij, cetera, ut edita sunt.
an illa) sic etiam concil. et Raim. aut illa, unus Tarr.
ad observationem continentie pertransire) ad obseruationem perpetuæ continentie, concil. continentiam obseruare, Raim. et Cont.
nisi uxor) sic etiam Raim. nisi, ubi subest timor incontinentie, uxor, concil. uide cap. 4.
aut castitatem perpetuo) uel pro aut, unus Tarr. uel in conspectu ecclesie continentiam, concil.

aut perpetuo castitatem, Raim.
uir debet &c.) ad eam debet, et potest ab Epō reuocari, concil. uir potest, et debet de monasterio reuocari, uide eadem cap. 4.
quia cum una caro &c.) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.
in saculo manere) remanere, concil. et tres Tarracon.
et castitatem transire) transire, concil. alijs omis-
 sis.
monenda) commonenda, concil.
Cap. 2. pars c. Licet prater.) So. additur in duob. Tarr. hoc est solitum. P. c. Licet. Cont. omnia o-
 mittunt Raim. et cōcil. d. parte 5. c. 1. Integra clau-
 suia exstat c. 3. de sponsa duorū, in hac collect.
 et in concil. parte 6. c. 8. sed plenius est in hac,
 d. c. 3.
Verum post consensum) sic etiam Raim. et d. c. 3. in
 uno tamē Tarr. est illic, Vnde pro Verum. illū,
 additur in concil. non male.
altero ita) etiam pro ita, concil. et duo Tarr. et d.
 c. 3. et Raim.
sicut quidam etiam sancti) uox etiam non est in cō-
 cil. neq. in Gregor. sicut etiā quidam sancti, d. c.
 3. nō male. in duob. tamen Tarr. ut hic editū est.
carnalis) sic etiam Raim. et d. c. 3. carnis, concil.
licitum esse videtur) sic etiam in concil. licitum
 est, d. c. 3. et Raim. licitū uidetur, duo Tarr. licitū
 esse, uetus Tarr. d. c. 3.
ut ad secunda uota possit transire) sic in concil. et d.
 c. 3. ad secunda uota transire, Raim.
qui cum non fuissent) nondū pro non, uetus Tarr.
 omittit, quia pro qui, d. c. 3. et Barcin. et concil. et
 Raim.
simul effecti) uox simul non est in concil. tantū,
satis potest unus ad Deum transire) sic etiā Raim.
 satis potest unus conuerti ad Deum, d. c. 3. ad
 Deum conuerti, uetus Tarr. ibid. potest unus
 ad dominum transire, concil.
in saculo remanere) sic etiam concil. et Raim. mā-
 nere in saculo, d. c. 3.
Cap. 3. inuita uxore) sic etiam concil. d. parte 5. c.
 2. sua, additur in ueteri Gregor. ut editum est,
 Cont. et alij.
eadem ipsum repetente) ipsum eadem repetente,
 concil. qua ipsum repetente, Raim. et eadem
 pro eadem, uetus Tarr.
ad monasterium redire) sic etiam in concil. reuer-
 ti pro redire, duo Tarr. reueri ad monasteriū,
 Raim.
ducere uxorem) ducere in uxorem, Raim. accipe-
 re uxorem, concil.
quæstioni tue) sic etiam concil. et uetus Gregor.
 Consultat. tuæ, Cont. et alij.
respondemus, uosum) sic priori cōcil. edit. quod uo-

tum, Raim. et concil. edit. poster.
non potest uxorem accipere) non poterit accipere
 uxorem, tres Tarr. non potest accipere uxore,
 concil. non poterit uxorem ducere, olim uetus
 Gregor. mox accipere, ut Cont. et alij.
non exigere) debitum, addunt Barcin. et unus
 Tarr. et concil. et Raim.
et ideo tenuit uotum) sic in concil. et ideo, quo ad
 hoc, uotum tenuit, Raim.
non reddere) autem, addunt concil. et Raim.
uir non habet potestatem sui corporis, sed mulier) vxor
 aptius diceretur. ἡ γυνὴ τὸ ἴδιον σώματος ἐκ ἐξου-
 σίας, ἀλλ' ὁ ἀνήρ. ὁμοίως δὲ ἡ ἰδίᾳ τὸ ἴδιον σώ-
 ματος ἐκ ἐξουσίας, ἀλλ' ἡ γυνὴ. Paul. epist. I. ad
 Corinth. c. 7. vxor sui corporis potestatem nō
 habet, sed uir. Similiter autem et uir sui corpo-
 ris potestatem non habet, sed uxor.
 Post uerba huius capitis additum est a Contio,
 Quia cum uir etc. ut c. 4. non sine mendo.
Cap. 4. Exon. Epō) sic uetus Gregor. Exonen.
 Cont. et alij. Exoniē. Epō, cōcil. d. parte 5. c. 3.
 aptius.
non potest nec debet) sic etiam in concil. non de-
 bes, Raim. et Cont. alijs omis-
 sis.
institutiōni obuiare) constitutioni esse contrariū,
 unus Tarr. et Raim. institutiōni contrarium, al-
 ter Tarr. cōstitutiōni contrarium, tertius, consti-
 tutiōne contraditum, concil.
in saculo remanente) hęc omittunt Raim. et Cōt.
 sint licet in concil.
aut uxor uiro suo) eius, Raim. aut mulier uiro, con-
 cil.
debeat ad) sic etiam Raim. non debeat ad, cōcil.
 mendole.
Quia cum uir et uxor &c.) sic etiā concil. et Cōt.
 cap. 3. hoc uero loco addit, Ad monasterium cō-
 uerti etc. quæ uerba sunt capitis 5. Raim. hęc om-
 misit usq. ad illa, Inde est. Quoniam pro Quia,
 duo Tarr.
sicut docet Apostolus) sic etiā Cōt. c. 3. ut ait Apo-
 stolus, cōc. est autē hoc ex c. 5. epist. ad Ephesios.
 ἅτως ὁφείλουσιν οἱ ἀνδρες ἀγαπᾶν τὰς ἑαυτῶν
 γυναῖκας, ὡς τὰ ἑαυτῶν σώματα. et postea. ἂν
 τι τὸ εὖ καταλήψῃ ἀνθρώπος τὸν πατέρα καὶ
 τὴν μητέρα, καὶ προσκολληθῆσεται πρὸς αὐτὸν
 ὡς ἑσὸν, καὶ ἑσὸν αὐτῷ. Hoc est, ita debent uiri amare uxores suas, ut
 sua corpora, et postea, propter hoc relinquet ho-
 mo patrem, et matrem, et adhaerebit uxori suæ,
 et erunt duo in carnem unam.
non potest unus) sic etiam Cont. d. c. 3. alter pro u-
 nus, concil. non possunt, unus, Tarr. unus.
prohibemus tibi, ne) tibi pro libemus, ne, concil.
 uox tibi in Gregor. non est. ut ne pro ne, duo
 Tarr.

Tarr.
sed si noluerint &c.) hęc omittunt Raim. et Cont.
 sunt in cōcil. uoluerit pro uoluerint, duo Tarr.
 conen.
si uxor ita senex est) sic in concil. et in Gregor. or-
 do tamen uerbor. in quibusdam mutatur: si ita
 uxor senex est, posse autem mulieres senes dici
 defendit M. Varro Pomponij ueteris poetæ
 carminibus relatis.
sine suspitione) sine conceptione, prior editio con-
 cil.
ut uiret etc. ad religionē transeat) sic etiam cōcil.
 ut ea etc. ad religionem transeat uir eiusdem,
 Raim.
Cap. 5. Strigon. et Colon. Archiepō) Strigoniē. et
 Colocen. Archiepō, uetus Gregor. ut editū est,
 Cont. et alij. Strigoniē. et Colomen. d. parte 5.
 c. 6. Saloniē. in marg. pro Coloniē. Colini,
 uetus Tarr. non recte.
Coniugatus ad monasterium &c.) Pauca hoc loco
 retulit Contius ex omis-
 sis a Raim. plura cap. 4.
 ut suspicor operarum errato. in concil. ut edidi-
 mus; excepto in pro ad.
uxor eius) pariter, addit Cōt. c. 4. uxor illius simi-
 liter, concil.
dum unum utrorumq.) utrimq. concil. cum unum
 utrorumq. Cont. c. 4.
coniugij copulatione) post coniugij copulationem,
 concil. et Cont.
coetus clericorum etc.) sic etiam Cont. senatus s. cle-
 ricorum, concil. ordo clericorum, unus Tarr. a-
 ptius. hęc recte sunt a Raim. omis-
 sa, quæ cū mo-
 nachorum rubore dicebantur.
ut ita) ita ut, concil. et Cont. et Barcin. et unus
 Tarr. aptius.
nullus conjugatorum &c.) non videntur hęc recte
 superiorib. cohærere. ita autem sunt in omnib.
 libris Tarr. quattuor, uno Barcin. et in concil.
 et apud Cōt. Ita igitur interpretemur, ut a mi-
 nori ad maius argumentum sumptum esse ui-
 deatur.
ut fiat deinceps &c.) hęc omittunt Raimund. et
 Cont.
Cap. 6. Idem eidem) sic in cōcil. d. parte 5. c. 7. sed
 eidem scribendum, ut apud Greg. 9. et in uno
 Tarr.
etiam uxoris) sic etiam in concil. uox etiam a
 Raim. et Cont. est omis-
 sa.
ut sequestrato &c.) hęc recte addit Cont. a Raim.
 omis-
 sa; sunt in concil. eodem modo.
Quod si in quibuslibet &c.) Leonis uerba sunt e-
 pist. 85. siue alijs 87. relata a Grat. dist. 61. c. 5. et
 in corp. cano. c. 49. et in concil.
ecclesiasticis) ecclesiæ. Leo ubi supra.
solleterq.) sic etiam Cōt. scienterq. concil. et Leo,

in domo Dei nihil sit inordinatum, nilq. nihilq. cō-
 cil. et Cont. et duo Tarr. et Leo ubi supra. nil
 pro nihil Cont. domini pro Dei, duo Tarr.
 et Leo.
multo magis laborandum est) sic etiam Cont. uox
 est in concil. desideratur. quanto magis elaborā-
 dum est, Leo.
promotione) sic etiam concil. et Cont. electione,
 Leo.
qui supra) qui super, Cont. solus.
conuenitur) sic etiam cōcil. et Cont. constituitur,
 Leo aptius.
f. u.) sic etiam Raim. fraternitati tuæ, concil. non
 recte.
religiosam uestem assumat) sic etiam uetus Greg.
 religiosam uestem, uel uitam adsumat, Cont. et
 alij. religioni cōgruam uestem assumat, concil. si
 bi assumat, unus Tarr.
nolumus enim &c.) hęc omittunt Raim. et Cont.
 sunt in concil. excepta uoce etiam pro enim.
Cap. 7. Brixien. Epō) sic etiam Raim. et posterior
 concil. editio d. parte 5. c. 8. Bilsien. Epō, prior
 editio, no recte.
Ex publico instrumento) sic etiam Raim. et poste-
 rior editio concilior. Exposito instrumento,
 prior.
quod nobis &c.) hęc omittunt Raim. et Cōt. usq.
 ad illa, nobis innotuit. sunt in concil.
u. frater noster) hęc etiam ab eis. sunt omis-
 sa. ue-
 nerabilis pro. u. concil. et duo Tarr. uox noster
 in uet. Tarr. non est.
de mandato nostro) hęc sunt in concil. omittunt
 Raim. et Cont.
Agelatē) Agolatē, uetus Tarr. Agolatē, al-
 ter, A. tertius Tarr. et Raim. Agolatē. Barcin.
 quod placet. Agolechen. cōncil.
Mathemiam) Mathemiam, concil. M. Raim. A. u-
 nus Tarr. Machellam, Barcin.
mulierem) sic in concil. et in Gregor. uxorem, u-
 nus Tarr.
sine canonico) sine debito, concil. omittunt Raim.
 et Cont.
auditis utriusq. partis etc.) uox partis nō est in cō-
 cil. hęc etiam omis-
 sa sunt a Raim. et Cont. usq.
 ad illa, iudiciali sententia.
suum rediret, et exhiberet) sic etiam in concil. ei,
 additur in duob. Tarr. rediens exhiberet ei, uet-
 us Gregor. eidem, Cont. et alij. uox suum om-
 mis-
 sa tam in ueteri, quam in editis.
Verum cum eadem &c.) Vnde pro Verum, duo
 Tarr. et Barcin. quod cum reuerit, uetus Gre-
 gor. reueneret, Contius, et alij. ut editum est, con-
 cil.
uinculo uinculis, concil.
sicut asserit) sic etiā Raim. sicut ipsa asserit, cōci.
 f. s. per

f. s. per A. s. pr.) hęc omittunt Raim. et Cont. fra-
 termitati tuę per A. s. presentib. concil. pr. in uno
 Tarr. non est. id ego præcipiendo interpretor,
 non presentib.
sicut ex parte tua &c.) hęc ab eis. sunt omissa,
 sint licet in concilijs. excepta uoce sua pro
 tua.
proponitur) sic etiam in concil. proposuit, unus
 Tarr. olim, proponit alter Tarr.
contrad. et ap. ces.) contradictione, et appellatione
 cessante, concil. hęc etiam omittunt Raim. et
 Cont.
transire maluerit) sic etiam in concil. transierit,
 Raim.
si qua alter ab altero habuerit) habuit, concil. et
 tres Tarr. quod ab eo noscitur recepisse, Raim.
 et Cont.
et uir ipse &c.) hęc recte addit Cont. a Raim. præ-
 terita.
*non licet uiro uxorem suam nisi ob causam fornicatio-
 nis dimittere*) sic etiam concil. non licere uiro,
 nisi ob causam fornicationis, uxorem suam di-
 mittere, unus Tarr. et Raim. nõ licere uiro etc.
 ut edita sunt, alter Tarr. hoc autē magis placet,
 ut non licere, scribatur, quam non licet. neque
 enim uerba ipsa referuntur, sed sententia, uide
 Math. cap. 5. et 19. et Marci c. 10. et Lucę
 cap. 16.
interpretationes) interpretationem, malo, ut est
 in concil. et in Gregor. et in duob. Tarr.
consummatum) confirmatum, est in uno Tarr. tā-
 tum.
consummari) sic etiam in concil. confirmari, Raim.
 et unus Tarr.
et ideo &c.) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in
 concil.
non fuit) non fuerit, concil. et duo Tarr. in tertio
 olim non fuit, mox non fuerit.
est ei) sic in concil. uox ei in duob. Tarr. non erat.
 in altero addita est.
Cap. 8. Idem G. Priori &c.) Ante hoc caput est in
 Barcin. aliud Urbani caput, quod positum est
 collect. 2. cap. 1. hoc titulo. uox Idem in eo libro
 ad Urbanum refertur, in alijs libris refertur ad
 Alex. 3. Idem Priori G. et fratribus iuxta disci-
 plinam bonę memorię Electi uiuentibus. in
 concil. d. parte 5. c. 9. Idem Priorib. et fratrib. san-
 cti Ioannis, uetus Gregor. Priori, Cont. et alij
 editi.
pars c. Ad petitionem) sic etiam Cont. Hęc omit-
 tunt concil. et Raim. integra clausula exstat c.
 1. de regularib. in hac collect. et parte 27. c. 5. in
 concil.
Vxoratum autē) Vxoratus, Barcin. et duo Tarr.
 et concil. et Raim. et d. c. 5. partis 27. uox autem

omittitur a Raim. tantum.
propria uxoris) sic etiam in concil. uox proprię
 non est in Gregor.
recipiatis) recipiatur, unus Tarr. et Barcin. et con-
 cil. et Raim.
que si integra fama, et opinionis ita existat) sic etiam
 in concil. uox si in uno Tarr. non est, in altero
 prius fuerat, postea expunctum est. quę integre
 opinionis ita existat, uetus Gregor. existat ita,
 Cont. et alij.
nulla marito) sic etiam Raim. nulla merito, concil.
que si pro us dictum est salu) quod pro quę, con-
 cil. et unus Tarr. quę si talis, Raim. et Cont. a-
 lijs omittit.
familięq. poterit permanere) remanere, concil. et
 familia poterit permanere, Raim.
non careat) uox non desideratur in concil. et o-
 lim in uno Tarr. est in Gregor.
somoretur) moretur, concil.
Nullus uestrum audeat) audiat, mendose in poste-
 riore concil. editione. omittitur a Raim. et Con-
 tio.
uel eam &c.) sic etiam in concil. uel ad habitan-
 dum secum præsumat assumere, Raim.
 Post uerba huius capitis sequuntur ea, quę retu-
 limus cap. 1. de regularib.
Cap. 9. Idem Ep̄o sanctę Agathe) Agathę, uetus
 Tarr. et concil. Agathenli, Barcin. in quo est
 hoc cap. 10. et Urbani Papę, ut diximus cap. 8.
 sed ex concil. didicimus esse ex lib. 12. registri
 Alex. 3.
pars c. De muliere) Integra clausula exstat cap. 3.
 de pœnitent. collect. 2. quod Alex. 3. inscribitur,
 et in concil.
quadam uiro) quędā mulier uiro, concil. et Barc.
 et tres Tarr.
fidem dederit) dedit, Barcin. et concil. et duo Tar-
 rac.
castam disponit) disposuit, concil.
d. s.) dis. t. uetus Tarr. discretioni tuę, concil.
si coniuncti) si iuncti, concil.
et in seculo) sic etiam in concil. sed pro et, unus
 Tarr.
suspectum esset) esse, olim uetus Tarr. esse posset,
 concil.
et se) uox se non est in concil.
et malum) et ad malum, concil. et duo Tarr.
posset habere) haberi posset, concil.
ipsam in matrimonium consummare) ipsum matrimo-
 nium consummari, concil.
Ioannem, et plures alios) cõplices pro plures, prior
 concil. editio. complures, posterior rectius. uide
 cap. 2.
ipsis etiam) uox etiam in uno Tarr. desideratur,
 est in concil.

et ideo

et ideo) sic in concil. deletum est, et, in uno
 Tarr.
 Post huius capitis uerba additur in concil. Præ-
 terea de muliere etc. ut cap. 16. de sponsalib. in
 hac collect. quod solum exstat in Gregor.

TIT. XXVIII. DE VO

to, et uoti redemptione) De uotis, et uotorum re-
 demptione, uetus Gregor. non male. ut editum
 est, Cont. et alij.

CAP. 1. Exon. Ep̄o) sic etiam Raim. Exonien-
 unus Tarr. Exonienli Ep̄o, in concil. parte
 35. c. 3. tit. de pœnitentia. sed parte 49. c. 19. inscri-
 ptio desideratur.

De peregrinationis quoque uotis etc.) Ante hęc
 uerba additur in concil. d. c. 3. pars capituli Me-
 minimus. id neq. d. c. 19. neq. in Gregor. est. Inte-
 gra clausula esse potuit, quę posita est collect.
 2. sub tit. de accusationib. c. 2. Vox quoque nõ
 est d. c. 3. neq. apud Raim. et Cont. De uoto pe-
 regrinationis, d. c. 19.

redimi possunt, uel aliud &c.) possit, uel per alium
 redimi, d. c. 19. redimi possunt, uel per alium pro
 necessitate adimpleri, d. c. 3. redimi possunt, uel
 pro necessitate in aliud commutari, Raim.

tibi respondemus) sic etiã d. c. 3. uox tibi a Raim.
 et Contio est omissa, et ab uno Tarr. tibi nihi-
 lominus respondemus, d. c. 19.

qui possidet) scribe, qui præfideat, ut in duob. Tarr.
 et in concil. et in Gregor.

dependet) sic etiam in concil. pendet, Raim.

et attendat) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt
 in concil.

causam commutationis) sic d. c. 19. et Raim. commi-
 grationis, d. c. 3. quod non eque placet.

f. an id ex) scilicet an id ex d. c. 19. an ex, uetus
 Gregor. scilicet an ex, Cont. et alij. seu id ex, d.
 c. 3.

contingat, utrum) contingat, et utrum, concil. u-
 trubiq. aut alia causa probabili, uetus Gregor.
 an pro aut, Cont. et alij.

an recompensatio melior fuerit) aut pro an, uetus
 Gregor. an, Cont. et alij. an recompensatio uti-
 lior sit, d. c. 19. utilior fuerit, d. c. 3.

et Deo) et ideo, unus Tarr.

inde dispensare) idem pro inde, uetus Tarr. exin-
 de, concil. et Raim.

Cap. 2. Norwicen. Ep̄o) Noruicen. concil. parte
 50. c. 15. Noruicen. uetus Tarr. et Raim. ex libro
 8. registri Alex. 3. concil.

Veniens ad nos R. clericis) sic etiam concil. R.
 pro R. uetus Tarr. et uetus Gregor. uox clerici
 non est in eod. veteri, neq. in editis Gregor. ce-
 tera, ut edita sunt. Peruenientis, in marg. Con-

tius.
audiuimus) sic etiam concil. accepimus, Raim.
quod cum in puerilitate) puerili ætate, Barcin. et
 duo Tarr. et concil. aptius. quod in puerili æta-
 te, Raim.

Hierosolymam se disposuit profecturum) se Hieros.
 etc. concil. Hierosolymam disposuit proficisci,
 Raim. apertius.

cuidam quoque confocio) uox confocio non est in
 Gregor. et cuidam confocio suo, concil.

nihilominus) omittit Raim. et Cont. est in concil.
proposuerat) proposuit, Barcin. tantum.

ab eo recepit) ab eo fidem recepit, concil. recepit
 ab eo, Raim.

quod sibi) mendose Cont. si pro sibi.

socij fideles) uox socij nõ est in concil. est in Gre-
 gor.

et bonam &c.) recte Cont. addit omissa a Raim.
 quę sunt etiam in concil.

qui utique) sic etiam in concil. quod utique, Bar-
 cin. et uetus Tarr. quod uterq. Cont. mendose.

auxilium) sic etiam concil. sed in marg. in poster-
 edit. consilium, quod habet Cont. et Barcin.
 et unus Tarr.

gravi infirmitate &c.) hęc usq. ad illa, ipsum a vo-
 to, Raim. et Cont. omiserunt. sunt in concil.

*cum non sit licitum clericis infra sacros ordines com-
 munitum arma sumere, uel*) cum sit clericis illicitis
 in sacris ordinib. constitutis arma assumere,
 aut, concil. aptius.

facilitate potius) sic etiam Raim. facilitate animi
 potius, concil.

et ad propria remittimus absolutum) hęc neq. in
 concil. sunt, neq. apud Raim. et Cont.

redimere debeat) sic etiam in concil. redimat
 Raim.

consilium nostrum) sic etiam in concil. uestrum,
 duo Tarr. et uetus Gregor. nostrum, Cont. et
 alij, prælati sui, uel uestrum, Barcin.

tam in uictu, quam in uelitu) hęc omittit Raim.
 et Cont. sunt in concil. ante uerbum prou-
 dere.

dum modo ad hoc) sic etiam Raim. dum ad hoc,
 concil.

debeat prouidere) sic etiam Raim. uox debeat in
 concil. desideratur.

TIT. XXX. DE STATV

monachorum, et cellis eorum) et clericorum, unus
 Tarr. et canonicorum regularium, Raim. post
 uocem eorum, additur in vet. Tarr. et quod nõ
 mutantur, nisi rationabili causa.

CAP. 1. Greg. Ep̄o Neapolis) Neopolita. unus
 Tarr. Greg. Archiep̄o Neapolis, uetus
 Raim.

Raim. liber. Greg. 3. editi libri. immo primus lib. 7. Indict. 2. epist. 15. Cont. recte. In ueteri tamen registro est Indict. 7. lib. 12. epist. 21. scribendum igitur est ex registro. Gregorius Fortunato Epō Neapolis, ut in ueteri, siue Neapolitano, ut in editis.

Theodosius &c. et infra.) Theodosius et infra. Raim. recte Cont. addit a Bern. et a Raim. prae-termissa. Ego ea non repetam; tantum, quod ille scribit, in domo quondam Martini, me inuenisse aio editum esse Marini pro Martini; et post uerba sancti Archangeli, addi in ueteri registro, Michaëlis.

In aliquo monasterio) Alicui monasterio, Raim. neutrum Gregor. dixit; sed hęc ita ut in eodē monasterio, regist. et Cont.

nec tu, nec presbyteri tui) neq. fraternitas tua, neq. presbyteri, regist. ut editum est, Raim. et Cōt. *molestiarum inferans*) sic etiā regist. molestiæ inferatis, Raim. et Cont.

aut si quid illis) illic, regist. et duo Tarr. aut aliquid, quod illis, uetus Raim. liber. aut si quid illic, Cōt. et alij.

accesserit) sic etiam Raim. et Cont. commoditatis accesserit, regist.

sibi existimant uendicare) sibi existimant uindicari, uetus regist. uobis uedicari existimetis, uetus Raim. liber. uobis uindicare existimetis, Cont. et alij. *in eodem loco seruientibus*) deseruiētibus, regist. et Barcin. et tres Tarr. ibi seruientibus, Raim. sibi prohibi, Cont. non recte.

a fidelibus contigerit) scribe, a fidelibus, offerri contigerit, uetus in registro, et in trib. Tarr. offerri contigerit, Barc. alijs omittit; a fidelibus, taliter offerri contigerit, Raim.

Post huius capituli uerba est in Barcin. cap. 1. hoc uerbo collect. 2.

Cap. 2. ex consilio Lateranensi. sic etiam Raim. ad de cap. 10. ex concil. et Gul. Neubr. cap. 7. Cōt. est autem sub Alex. 3. habitum id concilium: *nec peculium*) sic etiam Raim. non pro nec, concil. et Barcin.

non singulis per uillas, et oppida) sic etiam in cōcil. nec pro non, Raim. uias pro uillas, uetus Tarr. olim, uox et in uno Tarr. desideratur. uide cap. 3. et 4. de capell. monach. in Gregor.

siue per quascumq.) uox siue non est in duobus Tarr. neq. apud Raim. seu ad quascumq. concil. seu quascumq. Gul. per quascumq. uetus Gregor. per quascumq. Cont. et alij.

nec soli) sic etiam concil. et Raim. ne soli, Gul. non male.

constitutum expectant) sic etiam Raim. expectant, Gul. et Barcin. constitutionē expectant, concil. *Ve soli, quia si ceciderit, nō est, qui subleuet eum*) cum

pro si, Raim. et Gul. non habet subleuantem, concil. et Gul. se addit Ecclesiast. c. 4. et cum pro si illic est, ut diximus cap. 3. de electione. *sua receptione*) sic in concil. et in uet. Greg. sua redemptione, Cont. et alij non recte.

Is uero, qui eum receperit) sic etiam uetus Gregor. recipit, Cont. et alij. Is autem, qui acceperit, concil. Is autem, qui eum receperit, Gul.

officij sui suspensione) uox sui non est in Gregor. neq. in uno Tarr. officij sui priuatione, concil. officij priuatione, Gul.

Qui uero peculium habuerit) sic etiam Raim. et Gul. habuit, duo Tarr. Si pro Qui, cōcil. cetera, ut edita sunt.

permissum, a communionis) sic etiam Raim. de pro a, concil. commissum, a communionis. Gull.

altaris) hęc uox desideratur in ueteri Gregor. *et digne non paniteris*) sic etiam Raim. hęc in cōcil. non sunt, neq. apud Gull.

accipiat sepulturam) sic etiam Raim. recipiat pro accipiat, concil.

de uniuersis) sic etiam Raim. de diuersis, concil. non sine mendi suspitione.

Abbas autem, qui diligenter ista non curauerit) sic etiā uetus Gregor. ista diligenter, Cont. et alij. Abbas etiam, qui ista diligenter non curauerit, concil. Abbas autem, qui ista non curauerit, Gull.

Prioratus quoque, seu obediētia) uero pro quoque, uetus Tarr. siue pro seu, concil. ut editum est, Raim. et Gul.

pretij datione) sic etiā cōc. pretij datione, Raim. *nullis tradantur*) sic etiam Raim. et Gull. nulla concil. pro nullis.

dantes) et dantes, concil.

Priores autem cum) sic etiam Raim. Priores uero cum, concil. Priores autē, Gul. uoce cū omittit. *si fuerint constituti*) sic etiam in concil. uerbum fuerint, omittit Gul. per electionē capitulorū suorum canonice fuerint instituti, Raim.

uidelicet si lapidatores fuerint) scribe si dilapidatores, ut in concil. et in Barcin. et in trib. Tarr. et in Gregor. ueteri. ut uidelicet, Cont. et alij.

si incontinenter) sic etiam Raim. et Gul. nec continenter, concil.

tale aliquid) aliquid tale, concil. tale aliud, duo Tarr. et uetus Gregor. ut editū est, Cōt. et alij. *merito uideantur*) sic etiam Raim. merito uidebantur, concil. sint merito, Gul.

de consilio) sic etiam concil. et uetus Gregor. de concilio, Cont. et alij.

TIT. XXXI. DE RELIGIO

sis domibus, ut Episcopis sint subiecta) sic etiam uetus Gregor. Epō pro Epis, Cont. et alij, et duo Tarr. et Barc. subditæ pro subiectæ, unus Tarr. et ut

et ut pro ut, Barcin. et uetus Tarr.

Cap. 1. Greg. Victori Neapolis Epō) Greg. Victori Archiepō Neapolis, uet. Greg. Victori, Cōt. et alij. in marg. Gelafius, Cōt. euangelia dabimus locum ostendenti, a quo hęc sumpta sint.

Nunc ad hanc basilicam) Nūc autem, pro Nunc, Barcin. Nunc autem ad basilicam, Raim. uox autem ostendit partem esse alterius capituli, id etiam ante hęc uerba desideratur.

illud debet) uox illud a Raim. et Cōtio est omittit.

quis, id est cuius ciuitatis) Episcopus, addendum, ut est in duobus Tarr. et in Barcin. cuius ciuitatis Epō, Raim. et Cont. alijs omittit.

basilica, qua nuper fabricata est) fundata est, unus Tarr. omnia Raim. et Cont. omiserunt.

ad cuius) et ad cuius, Raim.

concurrerunt) concurrerint, tres Tarr. et Raim. *aut locis*) hęc, aut locis, Raim. plenius.

sed illius facere etc.) Multa omittit Raim. et Cōt. *semota*) sumnota, Barcin.

hec uos) hoc uos, duo Tarr.

Cap. 2. Ex decretis Eugenij Papa) Hoc etiā caput nusquam inuenimus, prae-terquam in hac, et in Gregor. collectione.

Cap. 3. Gregorius Agapeto Epō) Abbati, est in tribus Tarr. et in Barc. et apud Raim. et li. 9. epist. 67. registri B. Gregorij.

Quia monasterium &c.) Ante hęc uerba desideratur intū huiusmodi. NE rebus uenerabilibus, uel quando cuiuslibet culturæ desit officium, non debet sollicite cura prospicere. Quia igitur monasterium etc. sic uet. liber registri. licet pro cuiuslibet, editus liber. Hęc omittunt Raim. et Cont. editis uerbis exceptis.

provincia Campaniae) hęc etiam ab eisd. omittit sunt. existant in registro.

hospitatus) ita, est in regist. ante hanc uocem, non est apud Raim.

genitum) a congregatione funditus, regist. omnia omittunt Raim. et Cont.

quo illud) ante hęc uerba alia sunt in regist. ut ne unus exinde monachus, qui aliquam illic sollicitudinem, uel curam debeat adhibere, remāserit: tuo illud etc.

actionibus) sic etiā Raim. actiones, regist. Barcin. et tres Tarr.

uile prospeximus) sic etiā reg. utile perspeximus, duo Tarr. perspeximus, uet. Greg. altera uoce omittit. utile perspeximus, Cont. et alij.

& infra) sic etiam Raim. et Cont. ut res eius tenendi, uel a detinentibus uedicandi libera tibi sit, et sine aliqua dubietate licētia, in quo etiam studij tui sit monachos deputare, qui illic

tempore, quo interuallū de hoste fuerit, et opus Dei celebrare, et decenter debeant deserui- re. nec aliqua illud prae-feras excusatione negligere; quod ideo curæ tuæ, ut sollicitudinem illic debeat adhibere, committitur, regist.

sic tue) nos, addit regist. et Barcin. et tres Tarr. et Raim.

uum est) sic etiam in regist. situm, addunt duo Tarr. et Raim.

sed Nucernus) sed Nucernus, regist. et Raim. et unus Tarr.

Cap. 4. Urbanus ij. Annon. Epō) Ariminen. scribendum ex trib. Tarr. et Barc. et Gregorianis. *Licet ad ea, et infra*) Pars c. Licet. duo Tarr. et Barc. et Cōt. Integra clausula existat c. 3. de cōiugio seruor. in hac collectione, eidē Ariminēsi Epō inscripto.

Ad hęc super eo &c.) Ad hęc et infra. Raim. alijs omittit, quę recte addidit Cōt. Ad hęc, et infra, super eo etc. duo Tarr.

quasiū est) sic etiā Cōt. a nobis, addit unus Tarr. *in saclare habitaculum*) in saclarem habitum, duo Tarr. et Cont.

duximus respondendum) Inquisitioni tuæ taliter respondemus, Raim. et Cont.

locum ille) uox ille omittit a Raim. et Contio. *fuerit, sicut moris est*) fuit pro fuerit, Barcin. et tres Tarr. mos pro moris, unus Tarr. ut editum est, Raim.

Pontificis) sic etiam Raim. et Cont. Pontificis, unus Tarr.

non debet) sic etiam Greg. 9. non debeat, Barcin. et tres Tarr.

obseruare) obseruat, Raim. aptius.

TIT. XXXII. DE CAPELL.

lis monachorum, et aliorum religioſor.) sic Raim. uirorum, addit Barcin. et de clericorum repræ- sentatione, addit uetus Tarr.

Cap. 1. Urbanus ij. in cōcilio Clauomontensi) iij. pro ij. uet. Tarr. Urbanus ij. uetus Greg. alijs omittit. iij. Cōt. et alij. Claremontēsi, Barc. *Congregato &c.*) hęc usq. ad illa, In ecclesijs etc. omittit Raim. et Cōt. ut existimo, quia uisa sūt temporibus, quibusdam tantum accommodata. *In ecclesijs, ubi etc.*) hoc est caput 2. in Barcin. et in trib. Tarr. et ante hęc uerba scriptū est, Idē, in duobus Tarr. Item, in Barcin. nihil in tertio, et quarto Tarr. In ecclesijs uero, ubi etc. Barc. ut editum est, Raim. et Cont.

instituitur) sic etiam Raim. constituitur, Barcin.

ita tamen, ut) ita ut, Raim. *tam ordinatio, quam depositio*) sic uetus Gregor. eius, addunt Cont. et alij post uocem ordinatio. quam et depositio, Barcin.

Cap. 2 ex concilio Lateran. adde c. 9. non 18, ut apud Cont. ut editum est, Raim. hoc est c. 3. in Barcin. et tribus Tarr.
pars e. Cum & plantari) Cū in Apostolica, duo Tarr. non recte. Integra clausula exstat sub titulo de privilegijs c. 3. et in concil.
In ecclesijs religiosorum) In ecclesijs suis, concil. et d. c. 3. In ecclesijs uero suis, Raim. loquitur autē de templarijs, et hospitalarijs.
non persistens) sic etiam d. c. 3. et in concil. et in Greg. non pertineant, unus Tarr. d. c. 3.
representans) sic etiā d. c. 3. et Raim. presentēt, concil.
ut eis quidem) vox quidem omittitur a Raim. et Contio; habent ceteri.
institutos autem) sic etiam concil. et vetus Greg. etiam pro autem, Cont. et alij, uero, d. c. 3.
 Post uerba huius capituli sequuntur alia uidentur d. c. 3. et in concil.
Cap. 3. dilectis filiis hec non sunt in concil. hoc est c. 4. in Barcin. et in tribus Tarr.
uniusuersi monachi) regularibus additur in concil. et in duobus Tarr.
feruenter) firmiter, concil.
conuenere) competere, concil.
per A (pr. m.) hęc in concil. desiderantur.
ut ecclesijs) ut in ecclesijs, concil. et unus Tarr. aptius. quat. in ecclesijs, uetus Tarr. et Barcin. non male.
representationem) presentationem, concil.
habent) sic etiam in concil. habeatis, uetus Tarr.
uobis autem) uox autem non est in concil.

TIT. XXXIII. DE IVRE PATRONATU.

patronatus, & ecclesijs a laicis concessis) et ecclesijs tam clericis, quam laicis commissis, Barc. et clericorum institutionibus, concil. parte 15. post concil. Lateran.

Cap. 1. ex concilio Mediomatricis) sic etiā uetus Gregor. Mediolanensi, Cont. et alij. Mediomatricis c. 1. Burch. lib. 3. c. 42. Mediomatricensi cap. xi. Iuo parte 3. c. 46. decreti. Sed in concilio exstat c. 26. Cabilonen. 2. sub Carolo Imp.
Relatum est ad sanctam Synodum. &c.) Relatum est, et infra, uetus Gregor. Perlatum est (ad Synodum etc.) Cont. sic in alijs editis Perlatum pro Relatum, et in tribus Tarr. et in Barc. Perlatum ad nos est, concil. et Burch. et Iuo, ut in Barcest.
otiam ecclesia) uox etiam non est in concil. neq.

apud Burch. et Iuo. neq. in duob. Tarr. est in ueteri tertio, sed deleta, siue expuncta. non habet Cont.
ut de uno altari tres) quattuor, Burch. et Iuo, et Barc. et duo Tarr. et Cõt. ut unus altaris quatuor, concil.
singula partes) hec in uno Tarr. desiderantur.
fiens potest) sic omnes. geri potest, concil. tantum, quod huiusmodi ecclesia) quod huiusmodi ecclesię, concil. Burch. et Iuo. quod ecclesia, Raim. et Contius.
inter heredes) patroni, addit Raim. solus.
non debeant) sic etiam concil. Burch. et Iuo. non debeat, Raim.
& si in contentionem uenerint, & similitate) sic etiam concil. Burch. et Iuo. contentionem pro contentionem, unus Tarr. non recte. euenerint, pro uenerint, tres Tarr. sed in ueteri e deletum est. et si similitates, tres Tarr. si, in ueteri olim non erat, Raim. alijs omisissis, et si similitates.
inter eos) uox eos a Contio est tantum omisssa.
per quas) sic etiam concil. Burch. et Iuo. propter quas, unus Tarr. et Barcin. et tres Tarr. in uno tamē eorum olim frequentare, mox frequentari.
precipiatur ab Epō ciuitatis) uox ciuitatis omisssa est a Raim. et Contio. hi addunt ante hec uerba; si aliter provideri non poterit, ut editū est, concil. Burch. et Iuo.
donec illi) uox illi a Raim. et Cont. est omisssa. habent ceteri.
& pari modo. & pari cōsilio ecclesie) uoto pro modo, tres Tarr. et pari uoto, atq. consilio ecclesia, concil. et Iuo, et Barcin. concilio pro consilio, Burch. nō recte. et ecclesia, Raim. et Cont. alijs omisissis.
illa sacerdotem) uox illa omittitur ab eisd. Raim. et Contio.
suum ministerium agere possit) peragere possit, Barcin. ibi suam ministerium peragere possit, concil. suum ministerium ibi peragere possit. Burch. ibi minist. suum peragere possit. Iuo. suum ministerium ualeat exercere, Raim.
Cap. 2. ex concilio Triburien.) sic etiam Raim. et Cont. cui interfuit Rex Arnolphus, cap. 32. addit Burch. lib. 3. cap. 224. Arnolphus, Iuo parte 3. cap. 283. decreti. exstat in concil. d. capite 32.
Quacumque ecclesia pluribus &c.) a cōpluribus, tres Tarr. et concil. et Burch. et Iuo. a pluribus, Cont. qui multa addit a Raim. omisssa, quę sunt in concil. et in Burch. et Iuo. libris.

sit obfisa) sic etiam concil. et Burch. sit possessa, Iuo, et Cont. non male.
concordi unanimitate) sic etiam concil. et Iuo, et Cont. concordia pro concordia, Burch. unitate pro unanimitate, duo Tarr.
undique procuraretur) sic etiā concil. et Burch. et Iuo. unicuiq. pro undique Barc. et Cont.
discrepationes) sic etiam Cõt. discrepationes, concil. Burch. et Cont.
Si uero contingat pro ea comparticipes dissidere) sic etiam concil. Burch. et Iuo. Si contingat pro ecclesia dissidere patronos, Raim. et Cont.
& sub uno presbytero nolle eam procurare) sic etiā concil. et Burch. et sub nullo presbytero eam procurare, Iuo. ut eam nolint sub uno presbytero procurari, Raim. alias ordinari, Cont.
& propterea &c.) hęc usq. ad uocē Eps, Raim. et Cont. omittunt. sunt in concil. et apud Burch. et Iuo. nem.
inter ipsos) inter eos, Barcin. inter eos ipsos, unus Tarr. inter ipsos, concil. Burch. et Iuo.
frequentari) frequentare, concil. et Burch. et Iuo, et Barcin. et tres Tarr. in uno tamē eorum olim frequentare, mox frequentari.
seruos Dei non oportet litigare) ἵδιον δὲ κυρίως δὲ καὶ μάχῃ παρ. Paul. epist. 2. ad Timoth. c. 2. seruū uero domini pugnare, siue contendere non oportet. Aptiora sunt Pauli uerba epist. 1. ad Corinthios c. 6. ἵδιον δὲ καὶ μὴ δῶν ὁλων ἡ μὴ μὴ ἐν ὑμῖν ἐστίν, ὅτι κριμαίαι ἔχετε μετ' ἑαυτῶν. Iam uero inquit, omnino crimen in uobis est, quod lites inter uos habeatis. Addit ratiōne. ὅτι τὸ ἐκείνων ἰδιον ἀδελφείδεις; cur non potius iniuriam patimini? Indigne fero, huiusmodi admonitiones non sæpius in nostris libris inueniri.
Eps tollat inde reliquias) sic etiam concil. Burch. et Iuo. tollat pro tollat, unus Tarr. Eps, si aliter non poterit ipsi cōsulere, tollat inde reliquias, Raim. et Cont. Referuntur hoc loco a Tancredo opiniones antiquorum Melendi, Ioānis Faulensis, et Alani; a Tancredo sumpsit, ut alia pleaq. Bernardus in scholijs Gregorianę collectionis. Melendi facit mentionem Vincen. c. 1. de coniugio leprosi, in hac collect.
& sub magna &c.) hęc omittunt Raim. et Cõt. habent ceteri.
& sub sigillo signet ea) sic etiam Burch. consignet ea, concil. et Iuo. eas pro ea, Barcin. suo pro sub, duo Tarr. non male. omnia a Raim. et Contio sunt omisssa.
et ut sacrum ministerium) mysterium, Burch. aptius. et, non est in concil. cetera, ut edita sunt. et sacrū mysterium, Iuo. ut sacrum mysterium,

Raimund.
nullus celebret) nullus celebraret, Barcin. solus.
concordi unanimitate) hęc omittunt Raim. et Cõtius, habēt alij.
unum omnes) uox omnes ab eisdem tantum est omisssa.
qui idoneus sit sacrosanctum) locum, addunt concil. et Burch. et Iuo. qui sacrosanctā sit idoneus procurare, Raim. et Cont.
& populo Dei utiliter prodesse) hęc omittunt Raimund. et Cont. habent ceteri. ualeat, addit Barcin.
 Post hęc uerba est in concilio tantum. Hanc autem habeant auctoritatem Ep̄i, ut in nullis ecclesijs nec constituantur presbyteri, nec expellantur illis inconsultis, et non consentientibus. In epistola beati Papę Clementis legitur. Attendēdū summopere est etc. ut apud Burch. lib. 2. c. 93. et Iuo. parte 2. c. 123. decreti, et Grat. 16. q. 1. c. 41. cunctis. ex Clementis epist. 3.
Cap. 3. ex concilio apud Confluentiam) ex concilio Remensi presente Ludouico Imp. c. 5. Burch. lib. 3. c. 239. ex concilio Confluentię habito, eui interfuit Henricus, et Carolus Reges. cap. 5. Iuo parte 3. c. 281. decreti.
proprias ecclesias) capellas proprias, Burch. et Iuo.
habeatur) sic etiam Iuo. habetur, Burch. et unus Tarr.
canes, aut gynaciaris) canones, aut genitarias, Iuo mendose. canes, aut genitarias, Burch. genitarias, Barcin. et duo Tarr. id est obstetrices, addit tertius Tarr. ego nihil muto.
ecclesia eas) ecclesiarum eas, Burch. et Iuo.
inde restorationes) restorationem, Burch. et Iuo. in pro inde, duo Tarr. in restorationem, Barcin. aptius.
ecclesiarum &c.) apud Iuo. multa desiderantur.
Cap. 4. ex concilio Lateranen.) adde c. 17. ex concil. sed apud Gulliel. Neubrig. in historia Anglica est cap. 8.
Quoniam in quibusdam) sic etiā Raim. Quia pro Quoniam, Gull.
usque huc) huc usque, concil. et Raim.
& cum in Dei ecclesia &c.) hęc ratio, et clausula omittitur a Raim. et Contio. uox et apud Gull. desideratur. et cum in ecclesia Dei, etc. concil. unius esse debet rectoris) unius debeat esse rectoris, concil. et Raim. unius debeat esse pręlati, unus Tarr. debet esse, alter Tarr. cetera, ut edita sunt.

COLLECT. I. NOTAE

defensione plurimos) sic etiam in concil. dissensio ne plures, uet. Greg. dissensione plurimos, duo Tarr. et Côt. et alij, et in marg. alias defensione, dispensatione plures, Gull.

Quocirca) hæc omittunt Raim. et Cont. habet ceteri.

plures partes) plures personas, alias in marg. Côtius, et alij.

diuiserint) sic etiam Gull. et Raim. diffuderint, concil. diem diffundere, siue diffundere, uetus est ex duodecim tabulis sumptum.

& probatur) sic etiã cõcil. et approbatur, Raim. esse nequiuertis) sic etiam Raim. fieri nequiuertis, concil. esse non poterit, Gull.

sicis melius eam) sic etiam Raim. uox eam omisa est in concil. prout melius eam, Gul.

& id ipsum etiam) uox et non est in concil. uox etiam non est in ueteri Gregor.

& cui competat) vel cui competit, uetus Gregor. non optime.

infra tres) sic etiã in concil. intra tres, Gul. infra quattuor, Barcin. et tres Tarr. et Raim.

In fine additur in duobus Tarr. ipse diffiniat, quæ uerba neq. in concilijs sunt, neq. in Greg. libris.

Cap. 5. ex eodem) sic etiam Raim. et Cont. Item ex eodem, Barcin. Idem pro Item, unus Tarr. non recte. tu adde editis, cap. 14. ex concil. siue cap. 6. ex Gull. Neub. est autem ordo capitum perturbatus, huius senim capitum uerba prius scripta sunt in concilio Lateran. quam uerba capitum quarti.

Præterea in tantum) Præterea quia in tantum, duo Tarr. et concil. et Raim. Ante hæc uerba addi potuit, pars cap. Quia in tantum, ex concil. Integra clausula posita est sub titulo de præbendis. sed apud Gulliel. est initium capitum sexti positum post caput 19. in editis libris concil. cuius initium est. Nō minus pro peccato, quod est in hac collect. tit. de immunitate ecclesiar. Aptius autem coherere uidetur huic, quam illi capiti.

& remoueat) sic etiam Raim. etiam, additur in concil.

possessionem) sic etiam Raim. possessiones, cõcil. atq. ecclesiastica bona) sic etiam uetus Gregor. at que alia pro atq. tres Tarr. et Cont. et alij. atq. alia bona ecclesiastica, concil. et alia ecclesiastica bona, Gull.

uoluntate plerumq.) sic etiam Raim. plurimum uoluntate, concil. plerumq. uoluntate, Gul.

& tam ecclesias &c.) multa Raim. et Cont. omiserunt oppido necessaria.

quam homines eorum) malo eorum, ut est in trib. Tarr. licet in uno ex his olim eorum fuerit. eorum, habet etiã Gul. quam eorum homines, cõcil.

eos, qui amodo ista presumpserint) commiserint, cõcil. ipsos, Raim. alijs omisiss.

esse ferendos) uox esse desideratur in concil. et in Gregor.

Presbyter autem, siue clericus) sic etiam in concil. Clericus autem, Raim. et Cont.

sine propria auctoritate Episcopi) sine proprii Episcopi auctoritate, concil. et Raimund. et tres Tarr. aptius.

reciperit) sic etiam Gull. et Raim. tenendam, additur in concil.

persisterit) persisterit, duo Tarr. et concil. et Raimund. persisterit, uetus Tarr.

et ordine) vel pro et, uetus Gregor. solus.

deponatur) deponatur, uetus Tarr. tantum. Post huius capitum uerba est in conc. Sane quia laici etc. ut sub tit. de foro competenti c. 6. in hac tantum collectione,

(ap. 6. Præcentoris) Præcentori, unus Tarr. Wellen.) Wellen. unus Tarr. Verfelen, Barcin. si de ecclesijs Italicis ageretur, Verfellen. scribi posset, sed agitur de Britannicis.

ipsum in canonicum) uox IN non est in tribus Tarr. et uno Barcin.

xl. fol.) ix. fol. unus Tarr.

percipiendos) recipiendos, unus Tarr.

promouerit) promoueret, Barcin. et tres Tarr. nō male.

in eadem) in ipsa, tres Tarr.

Tho. fructum præbende sibi prioris) Thomas fructus præbende prioris sibi, tres Tarr.

inordinata fuerint) inordinate fuerint, tres Tarr. m. qua.) pr. m. qua. uetus Tarr.

si præbatus) si præfatus, Barcin.

a commemorato) a memorato, duo Tarr.

uoluntate uestra) nostra, uetus Tarr. sed supra in principio est uestra in hoc, et in alijs tribus Tarr.

ecclesia fuerit) fuit, unus Tarr. uoce altera omisa in eodem, et in altero Tarr.

cum præbenda dicitur) cum aliqua pro cum, Barcin. cum alia, tres Tarr.

quia pro non dato &c.) hæc posuit Raim. in fine cap. 5.

de iure donare) dare, duo Tarr. ut editum est, Raim.

Cap. 7. Idem Eborac. Archiepo) scribe R. Eboracensi Archiepo, ex concil. parte 15. c. 1. tit. de iure patronatus, et clericorum institutionib.

pars 6. Relatum est) hæc omittunt Raim. et Côt. Integra clausula exilat sub tit. de clericis non residuibus.

Quod autem) sic etiam Raim. Quia autem, concil.

an priore clerico) an clerico priore, concil. an primo clerico, unus Tarr. et Raim.

remoueri,

LIB. III. TIT. XXXIII. DE IVRE PATRONAT.

remoueri, uel posterior) hæc in concil. desiderantur.

condicio possidentis) quam petentis, addit Barcin. solus.

Decetero prudentia tua litteris presentibus intimamus) Decetero tuæ prud. respondemus, Raim. et Cont. presentibus litteris, concil. cetera, ut edita sunt, nisi quod hinc initium est capitum 2. cum hac inscriptione IDEM.

instrumenta concesserunt) concesserint, concil. et uetus Gregor. concesserint, Cont. et alij. concesserunt, olim unus Tarr. mox concesserunt.

firmam) sic etiam Raimundus, confirmam, concil.

nihil agi uidetur) sic etiam Raim. nil actum, uel datum uidetur, concil.

a laico enim etc.) pro his, quæ sequuntur, Raim. et Cont. scribunt, quia pro non dato etc. ut capite proximo dictum est. in concil. ut edidimus.

donari non potest) dari pro donari, concil. et duo Tarr.

Patronatum autem de) sic etiam in concil. Patronatus, unus Tarr. uox de in duobus Tarr. omisa est.

assensu) consensu, uetus Tarr. solus.

in eadem) in eisdem, cõcil. et Barcin. in eodem, uetus Tarr.

Cap. 8. Idem Exon. Epō) sic etiam uetus Gregor. Exoniensis, Cont. et alij, non male. Idem Hereforden. Epō, et Abbati de Forde, d. parte 15. c. 4. quæ inscriptio nobis est capitum noni.

uestre iurisdictionis aduocationes) uestræ diocesis aduocationem, cõcil. aduocatas, Raim. et Côt. alijs omisiss, non recte. docet Tancrd. hoc nomine appellari ius patronatus, item alijs nominib. enumeratis etiã a Bern. in scholijs Greg. collectionis. Raimundus autē et Cont. multa in hoc capite omittunt, quæ lector uidere poterit, ne singulis immoremur.

modo possunt) sic etiam Raim. et concil. possunt, duo Tarr.

nos tamen prauam) nos tã prauam, concil. et tres Tarr. aptius. omittunt hæc Raimundus, et Côtius.

uobis auctoritate m. atq. pr.) auctoritate mandamus, atq. præcipimus, concil. prima uoce omisa, uobis auct. in qua. uetus Tarr. præcipimus, Raim. et Cont. alijs omisiss.

uniuersis ecclesijs) uniuersis clericis, concil. et Barcin. aptius.

ulterius) hæc uox non est in concil. neq. in duo

bus. Tarr. et Barcin. neque in Gregor. *inhibere curetis*) sic etiam in concil. procores, Raimund.

a p. re. auctoritate Apostolica spoliati) appellatione cessante, Apostolica auctoritate spoliatis, concil. ap. postposita, spoliando, Raimundus, et Côtius.

Cap. 9. Idem H. Eforden. Epō) Idem Hereforden si Epō, scribendum est, tum ex concil. d. parte 15. c. 4. tum ex Gregor. tum ex scriptura trium Tarr. et Barcin. unius, quamuis in quibusd. litteris uarietas sit nonnulla. Nec placet nobis in scriptio cap. 5. in cõcil. d. par. 15. Idem I. basilicæ xij. Apostolorum presbytero Cardinali. sed eã putamus aliunde luxatam illic hæsisse.

Ex litteris I. Salesberien.) Salesberien. uetus Gregor. Salabrien. Cont. et alij. Ex litteris Sarenis, concil.

ecclesia de Luntun.) Lauerton, duo Tarr. Lauion, tertius. Laton, Raim. de Lauerchon. concil. alia uoce omisa.

Winton.) Vinton. Raimundus. Vuilthon. concil.

Willelmum de Leicester) Vu. de Leicester, concil. W. duo Tarr. et uetus Greg. qui alia omittit.

Gu. Cont. et alij.

presentauit) sic etiam Raim. præsentabat, cõcil. Post hoc uerbum est in Barcin. qui cognoscens eum legitime natum, et honestis moribus præditum, ipsum in eadem ecclesia instituit.

Post aliquantum temporis) aliquantulum, Barcin. ut editum est, concil. postmodum, Raim.

Willelmum de Norale) Vu. de Norhale, concil. W. duo Tarr. alium, Raim.

Epō autem nolente) uero pro autem, concil. quo nolente, Raim.

Archieps quia &c.) Archieps uero, quia, concil. et duo Tarr. autem pro uero, Cont. qui addit multa a Raim. præterita.

quod personam illam reciperet) sic etiam Cont. ut pro quod, cõcil. recipiat, duo Tarr.

induceret) sic etiam concil. et Cont. inducat, unus Tarr.

decreuerat sibi) sibi decreuerat, Cont. duxerat, concil. altera uoce omisa.

et infra. Restitutione autem facta &c.) hæc etiam omisit Cont. sunt in concil. sed multa etiam de fideramus. Raim. non male addidit, Mandamus, quatenus etc.

& militem) sic etiam concil. et Raim. hunc, addit unus Tarr.

præfatus W. de Leicester) Leicester, duo Tarr. Leicester

cester, tertius. Willelmus, Barcin. et unus ex supra scriptis Tarr. Vu. de Leicester, concil. in quibus est mendose in priore editione, præfatum pro præfatus. in ueteri Gregor. est, præfatus W. alijs omis. præfatus Gu. habent Cont. et alij.

ecclesijs ipsam) sic etiam in concil. vox ipsam non est in uno Tarraconensi, neque in Gregor.

Alias editorum librorum uarietates lectoribus considerandas reliqui.

Cap. 10. Idem Winton. Epō) sic etiam d. parte 15. c. 6. et uetus Gregor. Vintonien. Cont. et alij. Idem eidem, uetus Tarr. non recte.

Quamuis simus, & infra) sic duo Tarr. et Barcin. Pars c. Quamuis simus. duo Tarr. Omnia omisa sunt in concil. et in Gregor. Integra clausula existat sub titulo de officio, et potestate iudicis delegati.

super quo &c.) hæc omittunt Raim. et Cōt. sunt in concil.

concedit alicui religioſa) concedat pro concedit, concil. concedit religioſæ, Raim. non religioſæ, duo Tarr. quod non æque placet, et in altero NON expunctum est.

prior concessio &c.) hæc uerba uarie scripta sunt in priore, et posteriore concilior. editione.

patronatus ius conferendi) ius patronatus conferendi, concil. et Raim. patronatus ius ecclesia non vacante conferendi, duo Tarr. non recte. si NON auferamus, minus offendet hæc scriptura.

& aliquis sine) sic etiam Raim. et aliquis postea sine, concil. aptius.

Cap. 11. Idem Winton. Epō) W. con. uetus Tarr. Vuigorn. concil. d. parte 5. c. 7. Idem eidem, Raimund.

Querimonia Prioris, & fratrum de Lauth.) Querimonia Prioris, et fratrum de Lauth, concil. Querimonia pro Querimonia, Barcin. et tres Tarr. Querimonia, et infra. Raim. et Cont. Lauth. pro Lauth. unus Tarr. Lanther, alter. Lamth. Barcin.

destinata) destinata, concil. et tres Tarr. quondam Herford. Hereforden. tres Tarr. quondam de Hereford, concil.

de Wic.) de Vuica, concil.

H. delati) H. defuncti, duo Tarr. H. laici, tertius, et Barcin. R. de Laci, concil.

ipsius R. ſoceris) ipsius Richardi ſocij, concil.

habere debeant) debebant, concil. et unus Tarrac.

Vnde Ep̄s postea iam dictum) Vnde idem Ep̄s postea iam dictum, concil. uox postea, non est in

tribus Tarr. in uno deletum existat.

Demum cum) Deinde cum, concil. Demum uero cum, duo Tarr.

confistit) constitit Barcin. solus non melius.

W. de medio) Vu. pro W. concil. ut semper. Willelmo, duo Tarr.

W. de Mediran.) Meditan. unus Tarr. Mediteran. alter. W. f. de Meduan. Barcin. Vu. scilicet de Meduan, concil.

in ea, qua et W.) uox et, deletum existat in ueteri Tarr. in altero desideratur. alter pro et, in concil. in eadem, Barcin. alijs omis.

quod prænominatus Ep̄s I. fecit super ecclesia) quod prænominati Ep̄i institutio, quæ super ecclesia ipsa, etc. fecit, concil. quod prænominati Ep̄i inuestitura super ecclesia, unus Tarr.

cum patrimonium uxoris sue) sic etiam prior editio concil. cum matrimonium, posterior mendose. cum uxoris sue patrimonium, duo Tarrac.

sibi restitutum) sic etiã in concil. sibi debitum restitutum, duo Tarr.

suam possit) suam posset, concil. et unus Tarr.

Vnde quoniam absurdum) Verum pro Vnde, concil. Absurdum, alijs omis. Raim. et Cont. qui breuem hanc sententiam ex longo rescripto referunt.

& ab ecclesia Dei &c.) hæc etiam omittunt Raimund. et Cont. uox Dei non est in concil.

ecclesiarum debeant ordinationes mutari) sic etiam in concil. ecclesiarum, et ordinationes mutantur, uetus Gregor. uocem et, omittit Cont. et alij.

nec quod a supradicto H. &c.) hæc etiam omittunt Raimundus, et Cont. usq. ad uocem Vicifitudines. ne pro nec, est in concil. et R. pro. H.

licuit retrogræ) liceat irritare, concil.

& studioſe) et studioſius, uetus Tarr.

est narratum) est dictum, Barcin. narratur, concil.

restitui) restituas, concil. et Barcin.

Vicissitudines etiam huiusmodi) sic etiam in concil. uox huiusmodi non est in duobus Tarr. Et uicissitudines, Cont. et alij quidam mendose. in ueteribus enim ea uerba superioribus coniuncta sunt. ordinationes mutantur, et uicissitudines etc. præsumantur.

quibuslibet in tua &c.) pro his usq. ad finem rescripti Raim. solo uerbo præsumantur contentus fuit; nihilq. addidit Cont.

eorum præsumptione) earum præsumptores, concil. et duo Tarr.

Cap. 12. Idem Eboracensi Archiepō) sic etiã Raimund. et Cont. Idem eidē c. 3. d. partis 15. quod refertur

refertur ad uerba cap. 1. Idem R. Eboracen. Archiepō.

Inter ceteras, et infra) hæc neq. in concil. sunt, neq. apud Raim. et Cōt. cetera, pro ceteras, est in duob. Tarr. quod non placet. Integram enim clausulam uidimus sub tit. de rescriptis.

aut non confessionibus clericis ecclesijs) clericis, ecclesijs, concil. ecclesijs clericis, Raim. aptius. non, in Barcin. desideratur.

alios ad eas ecclesijs) easdem pro eas, Barcin. alios ad ecclesijs ipsas, concil. alios ad easdem, Raimund.

representant) præsentant, concil. representent, Barcin. et uetus Gregor. representant, Cont. et alij.

et eorum debet) uox et super uacanea est, non habent eam concil. neq. Gregor. 9.

sunt instituti) instituti sunt, duo Tarr. fuerint instituti, concil. auct. sunt Ep̄i instituti, Raimund. clericis in ecclesijs) absq. Ep̄is, addit uetus Gregor. tantum. in ecclesijs clericos, concil.

Cap. 13. Idem Abbas. Priorib. &c.) sic editi Gregor. uox Priorib. in ueteri non est. Idem, hoc est Lucius tertius, concil. d. parte 15. cap. 9.

Cura pastoralis necessitate &c.) Cum pro Cura, concil. et duo Tarr. Cura pastoralis, et infra, uetus Gregor. pastoralis, alij non recte. ut editum est, Cont. qui addit a Raim. omisa. Cura pastoralis, et necessitate, unus Tarr. non male.

ecclesiarum uigili studio) cura pro studio, concil. ecclesiarum uigili studio, Cont.

ne ultra) ne contra, concil. et Cont. et Barcin. et unus Tarr. ne uel contra, alter Tarr. olim, mox, ne contra.

ualeant ecclesie attentiore) uox ecclesie est in uno tantum Tarr. in trib. alijs non est, neq. in Barcin. neq. in Contiano, neq. in concil. ualeat pro ualeant, est in uno Tarr. et apud Cont. qui addit uolumus post uocem attentiore, attenta pro attentiore, est in ueteri Tarr. debeant, attentiori, est in concil.

uestra per A. f. m.) pr. addit ante m. unus Tarr. et Cont. qui n. pro u. hoc est uestra scripsit. uestra etc. concil. non recte. Mandamus, Raim. alijs omis.

et consensus adsit) adhæsit, uetus olim Gregor. tantum interueniat, et consensus adsit, concil.

aliquas ecclesijs) sibi ecclesijs, concil. aliquas sibi ecclesijs, Raim. et Barcin. et duo Tarr. aliquas ecclesijs sibi, tertius Tarr.

nisi longa) sic etiã in concil. sed in marg. longuam, nisi legitima, Raim. et Cont. longa, in marg. idē Cont. et alij.

Nos enim cum laici) sic etiam in concil. Cū enim laici, Greg. 9.

non possunt) non possint, concil. et Raimund. aptius.

uiribus carere decernimus, et) hæc omittunt Raim. et Cont.

Cap. 14. Idem Abbas. &c.) Idem, concil. alijs omis. refertur autem ad Lucium 113. non ad Alex. 113. ut hoc caput.

ius representandi) ius præsentandi, concil.

ordinis uestri) sic etiam in posteriore concil. editione. nostri ordinis, fuerat in priore edit.

modis omnib.) modis alijs, concil.

et per alios) uel pro et, concil. uel alios, duo Tarr. non decet nos) nos, concil. quod non æque placet.

institutionib.) canonib. concil.

patrum uestrorum) nostrorum, concil. et Barcin. et uetus Tarr. ego nihil muto.

aut ecclesijs) aut in ecclesijs, concil. hæc omittunt duo Tarr.

desistat) sic etiam in concil. desinatis, unus Tarr.

ut uos in ijs) ut in uobis, concil. poster. edit. ut in uos, prior. edit. non recte.

confuere uelimus, quod) qui pro quod, Barcin. et unus Tarr. fouere uelimus, quia, concil.

Cap. 15. Idem Lunden. Epō) Lunden. concil. priori edit. d. parte 15. c. 12. uox autē Idē illic refertur ad Lucium. 3. ut in superiorib. Lingonen. Epō, Raimundus. ut editum est, in poster. concil. editione.

Si uero aliquando) sic etiam in concil. uox aliquando a Raim. et Contio est omisa.

discrepantium) sic etiam Raim. discrepantium, concil.

malitiose differtur) ordinationes malitiose differuntur, concil. prorogatur, Raim.

de auctoritate &c.) omittunt quedam Raim. et Cont. quæ sunt in concilij.

enicit uicerit) concil. et Barcin. et tres Tarrac. et Raim.

Cap. 16. Idem dñl. filijs Hos. et Templ.) Hospitalarijs, et Templarijs, tres Tarr. Idem Hospitalarijs, Raim. et Cont. Idē alijs omis, concil. quod ad Lucium 3. refertur.

Cum saculum reliqueritis) sic etiã Raim. et Cōt. qui alia omisa a Raim. addit. relinquitis, concil.

uel qua) sic etiam Contius. et quæ, concil. aptius.

subiaceant) sic etiam concil. subiacent, Cont. et unus Tarr.

et famam) aut famam, concil. et duo Tarr. uel famam, Cont.

in eis presbyteros &c.) multa omittunt Raim. et Cont. quæ sunt in concil.

per Epōs) sic etiam in concil. per Epōm, Barcin. et tres Tarr.

excommunicatos &c.) hęc pars omiſſa eſt a Raim. et Cōtio, ut aliena ab hoc titulo. de eadē re agit sub tit. de priuilegijs. ſunt in cōcil. ut edita ſunt, paucis exceptis.

uel Archidiaconorum ſuorum) ſic etiam in cōcil. uel Archidiaconi, uel ſacerdotum ſuorum, Barcin.

ad diuina) mendose in concil. ad digna. *in capellis*) in capitulis, concil. quod nō æque placet.

Cap. 17. Idem) ſic in concil. d. parte 15. c. 14. et in Gregor. ſed ad Lucium 3. refertur in concil. in Gregor. et in hac collecta ad Alex. 3.

dilecti filij noſtri O.) ſic etiam in concil. M. uetus Gregor. alijs omiſſis. O. Cont. et alij.

in Lincon. et Salesberem. Episcopatus conſtituti) hęc omittunt Raim. et Cont. in Lincolnien. et Salesberem. Epōtib. conſtituti, concil. Episcopatus pro Episcopatus. Barcin. et duo Tarrac. Lincoln. pro Lincon. idem Barcin. item Salesberem. pro Salesberem. at in veteri Tarrac. eſt Salesberem. in altero Tarrac. Salesberem. in tertio Salesberem.

easdem eccleſias quidā presbyteri, et alij. etc.) uox et deſideratur in cōcil. quidā alij, duo Tarr. olim, omiſſis alijs medijs. eas quidē, uetus Gregor. et alij. eas quidem, Cont. non ſine mendo. multa autem Raim. et Cont. omiſerunt.

occupauerunt per uolentiam) occuparūt, tres Tarr. per uolentiam occupauerunt, concil. occupauerunt, Raim. alijs omiſſis.

Quia igitur noſtra &c.) eſte Cont. addit a Raim. omiſſa, quæ ſunt etiam in concil. excepto noſtrum pro noſtra.

ea qua minus ordinate) uox ea omiſſa fuerat in duob. Tarr. in quorū altero addita eſt. non eſt in Contiano. quæ minus inordinate, concil. uoce ea omiſſa.

ab aliquib. ſubiectis attentantur) attentantur, tres Tarr. ab aliquib. ſuper eccleſijs attententur. cōcil. a ſubiectis attentantur, Cont. ab aliquib. attentantur ſubiectis, duo Tarr.

f. u. per A. f. pr. m.) f. r. per a. f. Mand. Cōt. frater matris tuę in. etc. concil. pr. deſideratur in veteri Tarr.

diligenter) ſic in concil. diligentius, unus Tarracōnen.

ſi ita ſicut dictum eſt. eſſe inueneritis) cognoueris, pro eſſe inueneris, concil. ſi eſt ita, Raimū. ut pro ſicut, unus Tarr. inueneris eſſe, tres Tarracōnen.

eccleſiarum earundem detentores) detentores, Barcin. earum eccleſiarum detentores, concil. earum pro earundem, duo Tarr. earum detentores, Raimundus, tertia uoce omiſſa.

moleſtiam ferant) inferant, malo, ut eſt in cōcil. et in Barcin. et in duob. Tarr.

acquieſcere) ſic etiam concil. obedire, Barcin. omni. oc. et ap. ces.) dilatione, pro omni oc. Barcin. omni occasione, et appellatione ceſſante, cōcil. apertius.

auctoritate militum) eccleſiæ, Barcin. addit. militū auctoritate, concil.

nec ſic) uox ſic deſideratur in trib. Tarr. eſt in concil.

percellas) compellas, concil. monitione præmiſſa compellas, Raim. qui his tribus uerbis pro multis uerbis. ueteris collectionis utitur.

Cap. 18. Idem Andron. Epō) Andron. unus Tarr. Adon. Epō, uetus Gregor. Adonen. Cōt. et alij, et in marg. Ardon. Idem, alijs omiſſis, concil. d. parte 15. c. 15. quod ad Lucium 3. refertur, ut ſuperiora.

Conſuluit nos tua fraternitas &c.) Reſte Cont. addit omiſſa a Raim. quæ ſunt etiam in concilijs.

conſtructas) ſic etiam Cont. a parentib. conſtitutas, concil. poſter. edit. conſtitutus, edit. prior. ego conſtructas malo.

ſilij, uel nepotib.) ſic etiam concil. filijs, uel filiabus, nepotibus. Cont. non recte.

et indignum ſit penitus &c.) Multa Raim. et Cōt. omittunt, quæ ſunt in concil. penitus ſit, unus Tarr. penitus eſt, alter.

non decet aliquatenus ſuſtinere) ſuſtinere, Raim. nec te pro non, concil. et unus Tarr. nec decet te, alter Tarr. nō debes, tertius, in quo prius fuerat, non decet.